³³ Ciò si evidenzia con chiarezza dalle istruzioni che il doge dava al Michiel: «recordamur vobis quod, sicut est datum nobis intelligi, territorium Tergesti est sic conditionatum quod de facili posset fortificari passus taliter quod Tergestini non possent recipere succursum ab aliquibus partibus, unde recordamur ut hoc examinatis et examinari faciatis quam citius esse potest, et si inveniretis sic esse, attendatis ad fortificandum dictos passus»; lettera del 14 dicembre 1368, in *Lettere I*, pp. 344-345.

³⁴ Qui i triestini riuscirono a cogliere di sorpresa – o forse con il tradimento, come supponeva il doge – sei *banderie* di fanti che i veneziani avevano installato nella torre; si veda lettera del 1° dicembre in op. cit., p. 342. L'avvenimento risale a qualche giorno prima: era stato comunicato dal Michiel con una lettera datata 27 novembre, ricevuta dal doge la sera del 30. Alla notizia il doge reagì dando istruzioni affinché la torre venisse ripresa, riparata e fortificata e venissero rimpiazzate le truppe di presidio, o che almeno si provvedesse a far sì non si verificassero più accidenti del genere. Chiese anche maggiori dettagli sulla conformazione del luogo e sulla sua funzione strategica, per capire quanto fosse indispensabile averne il controllo: «Hanc autem avisionem vobis facimus quia nobis dicitur per aliquos quod dicta turris est situata super quodam monte sive costa in qua est quedam planities taliter quod non possit bene conservari. Volumus autem ut scribatis nobis clare et distincte conditionem et situm dicte turris et quantum distat a Tergesto et a Fossa Ospis et quam utilitatem facit factis nostris conservando eam»: op. cit., p. 342.

³⁵ Op. cit., p. 345. Si veda la trascrizione completa nell'Appendice documentaria, parte prima, n. 1.

³⁶ Lettera del 26 dicembre 1368, in *Lettere I*, pp. 346-347.

³⁷ Servola, un tempo villaggio a sé stante e attualmente rione cittadino, incluso entro l'area urbana.

³⁸ Lettera del 29 dicembre 1368, in *Lettere I*, p. 348. La trascrizione completa si può leggere nell'Appendice documentaria, parte prima, n. 2. La *bastita* era stata posizionata «in loco ubi sunt fontes», per poter avere un comodo e sicuro approvvigionamento di acqua, forse non lontano dal luogo denominato «Romagna» dove era stata eretta la fortificazione veneziana nell'asse-

dio del 1289. Distava dalla città circa 300 passi, equivalenti grosso modo a poco più di 500 metri (metri 519). Per la misura del passo veneto, pari a m. 1,73, si è fatto riferimento ad A. Martini, *Manuale di metrologia, ossia misure, pesi e monete in uso attualmente e anticamente presso tutti i popoli*, Torino 1883. Lo stesso Michiel, in una lettera datata 13 gennaio 1369, giudicava che la *bastita* fosse un po' troppo vicina alle mura nemiche, ma «si ipsam ponere potuissem magis longe distantem a muris bene fecissem, sed propter fontes necessarias, sine quibus facere non possem, aliter facere non potui»: *Lettere I*, p. 374.

³⁹ Lettera del 28 dicembre, in *Lettere I*, pp. 347-348.

⁴⁰ Op. cit. e lettera datata 29 dicembre, in op. cit., pp. 348-349. Le lamentele e le richieste si ripeterono anche nei giorni seguenti. Quanto alla sua personale situazione, così scrive il Michiel: «Ego autem domum aliquam mihi fieri non feci, ymo hospitor sub una tenda prout melius solum ad hoc ne ipsi causam habeant conquerendi»: op. cit., p. 348.

⁴¹ Lettere del 30 dicembre, in op. cit., pp. 350-352.

⁴² Segue *ballistrarum* cancellato; lettera datata 1° gennaio 1369, in op. cit., p. 354.

⁴³ «Domine mi, magna pars predictorum nostrorum in campo durare non valens per pluvias et inundaciones aquarum ab exercitu fugam aripiunt. Ex quo temporizo cum eis pro meliori de non faciendo monstram aliquam, que si facerem vere non medietatem de predictis reperirem»: lettera del 2 gennaio 1369, in op. cit., p. 357. Anche in altre lettere si esprime l'inopportunità di effettuare la mostra.

⁴⁴ «Domine mi, quantum sit incomodum et sinistrum nostri exercitus solum propter defectum tectorum, calamo explicare non possum»; lettera del 29 dicembre, in op. cit., p. 348 e in Appendice documentaria, parte prima, n. 2. Chiedeva pertanto che venissero inviati sul posto due o tre nobili del Consiglio perché prendessero conoscenza *de visu* della situazione.

⁴⁵ In una lettera del 2 gennaio 1369 infatti il Michiel dichiara: «Sencio per litteras Bartholomei Urso, quas magnificentie vestre mitto presentibus interclusas, quod potestas Tergesti fuit in Forum Julii causa coadunandi gentes et cum ipsi veniendi ad debellandum me cum gentibus nostris in campo isto»; si veda op. cit., p. 356. Si veda anche la lettera del 14 gennaio in cui il doge riportava quanto era venuto a sapere dal suo inviato in Friuli Bernardo *de Casalorcio*: «Verum est quod ille potestas Tergesti exivit et venit Utinum et tentavit occulte si posset habere socios equites offerendo singulis florinos decem pro diebus decem et informando eos quod, si solum centum posset habere ipse, pro certo cum eis et populo tergestino poneret in conflictum exercitum vestrum et bastitam aufereret, ubi maxima et bona spolia possent habere»; op. cit., pp. 377-378.

⁴⁶ Il resoconto del Michiel è in op. cit., pp. 358-360.

⁴⁷ Scrive anche il Michiel: «Et ne forte vestra dominatio suspicari posset quod ambaxiatores et nuntii Tergestinarum caute venissent tamquam exploratores mihi locuenti (*così nel testo*) sub specie videndi et examinandi condicionem exercitus nostri»; lettera del 3 gennaio 1369, in op. cit., pp. 358-360, p. 359.